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Sådan kommer du i gang med talegenkendelse 
 

Når du er ny bruger af talegenkendelse, skal du lære din talegenkendelse af forstå dig. Det kræver at du 

bruger tid i starten på at ”fodre” motoren bag talegenkendelse med din stemme, så den lærer dig at kende. 

Det kræver også, at du løbende korrigerer dine fejl, så talegenkendelsen lærer af de fejl, den begår. 

Herunder et par vigtige pointer i forhold til hvordan du bedst får lært din talegenkendelse op. 

 

1. Tal tydeligt og flydende 
For at sikre, at talegenkendelsen forstår dig, er det vigtigt at taler tydeligt og flydende. Det betyder dog 

ikke, at du skal tale langsomt – faktisk fungerer talegenkendelse bedst, når du taler i et nogenlunde raskt 

tempo, og siger en hel sætning af gangen. Talegenkendelsen forstår nemlig sammenhængen mellem 

ordene, og ”spytter først” sætningen ud, når den er færdig. 

Læs eventuelt mere om god dikteringsteknik i vejledningen ”Lær at diktere”. 

 

2. Korriger fejl korrekt 
I starten vil der komme nogle fejl, når du dikterer. Det vil der gøre, fordi din talegenkendelse ikke helt 

kender din stemme endnu. Det er vigtigt, at du korrigerer fejlene korrekt, så du lærer din talegenkendelse 

hvad det betyder, når du siger et specifikt ord. 

Der findes to forskellige typer af fejl. 

1. Genkendelsesfejl: Genkendelsesfejl er når talegenkendelsen ikke genkender det ord du siger 

korrekt. Eksempelvis hvis du siger ”vejr”, og talegenkendelsen skriver ”værd”. For at lære din 

talegenkendelse at forstå dig korrekt, skal du rette det forkerte ord ved at sige ”Korriger” og sige 

det ord, du vil ændre. Herefter kommer der en række valgmuligheder op. Sig ”1”, ”2” eller ”3”, alt 

efter hvilken valgmulighed der er korrekt. Hvis den rigtige valgmulighed ikke findes på listen, kan du 

i stedet skrive det rigtige ord.  

 

2. Dikteringsfejl: Dikteringsfejl er når du kommer til at sige noget forkert. Eksempelvis hvis du kommer 

til at sige ”2018” men egentlig skulle have sagt ”2019”. Her er det vigtigt, at du ikke retter fejlen 

med tastaturet, da du så vil lære din talegenkendelse, at når du siger ”2018”, så skal den skrive 

”2019”. Her skal du i stedet rette fejlen med stemmen – markér det forkerte ord, og sig det rigtige 

ord. 

 

 

4. Øvelse gør mester 
Det første du anbefales at gøre, er at diktere teksten i ”Øvelse – Diktering af kendte tekster” et par gange. 

Det er en hurtig måde at få trænet din talegenkendelsesprofil op, da teksten er kendt, og motoren bag 

talegenkendelse således i højere grad vil forstå, hvad du mener, og dermed hurtigere vil lære din stemme 

at kende.  

 

https://broen.randers.dk/media/55932/laer-at-diktere.pdf
https://broen.randers.dk/media/55930/øvelse-diktering-af-kendte-tekster.pdf
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3. Tilføj til leksikon 

Hvis der er et ord, som talegenkendelsen ikke har i sit leksikon, kan du manuelt tilføje det, så 

talegenkendelsen forstår dig næste gang du siger ordet. Eksempelvis ”Vestervangsskolen”. 

Vejledning til at tilføje ord til leksikon 

 

5. Opret autotekster og trin-for-trin-kommandoer 

Når du er godt i gang med talegenkendelse, og klar til at lære mere, kan du kaste dig ud i at oprette 

autotekster og trin-for-trin-kommandoer. 

Vejledning til at oprette en autotekst 

Vejledning til at oprette en trin-for-trin-kommando 

https://broen.randers.dk/media/58771/4-saadan-tilfoejer-du-ord-til-leksikon.pdf
https://broen.randers.dk/media/56398/4-saadan-opretter-du-en-autotekst-til-talegenkendelse.pdf
https://broen.randers.dk/media/56399/5-saadan-opretter-du-en-trin-for-trin-kommando-til-talegenkendelse.pdf

